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Úvod

Společnost s ručením omezeným je v současné době nejrozšířenější a

nejoblíbenější společenskoprávní formou pro malé a střední podnikání, a to v celé řadě

zemí. Proto se může jevit poněkud zvláštní ta skutečnost, že její právní úpravě nebyla

v minulosti jednotlivými zákonodárci věnována tomu odpovídající dostatečná péče o

aktuálnost a praktickou použitelnost, tak jako tomu bylo zejména v případě akciové

společnosti.

Až v posledních letech zažíváme nebývalou vlnu reforem či alespoň diskusí nad

potřebností a podobou revize práva společnosti s ručením omezeným, a to napříč celou

Evropou. A právě tento fenomén je tématem této diplomové práce, které zní

„Společnost s ručením omezeným a reformy její úpravy ve vybraných právních řádech“.

Jelikož je tematika reforem právních úprav společnosti s ručením omezeným

nesmírně obsáhlá, rozhodl jsem se blíže se věnovat situaci pouze ve vybraných

evropských právních řádech, a to těch, které lze považovat za významné a v kontextu

reforem v Evropě za reprezentativní či jinak zajímavé.

Není a nemůže být aspirací této práce zmapovat vybranou tematiku

v celoevropském či dokonce celosvětovém měřítku. Vždyť v každém právním řádu,

který zná společnost s ručením omezeným, probíhá na nějaké úrovni určitá odborná

diskuse nad aktuálností a vhodností dané právní úpravy. A v zemích, které do svého

právního prostředí společnost s ručením omezeným nezavedly, může být možnost

zavedení této právní formy teprve zvažována.

V úvodu je nejprve obecně vyložena problematika společnosti s ručením

omezeným, především jsou blíže rozebrány stěžejní důvody, kvůli nimž jednotliví

zákonodárci přistupují k reformě právní úpravy společnosti s ručením omezeným. Těmi

jsou předně nově nastalá soutěž evropských právních řádů, kterou rozpoutala rozhodnutí

Evropského soudního dvora na tomto poli, přičemž ta nejvýznamnější jsou také stručně

připomenuta. Dále je to nutnost aktualizovat a modernizovat právní úpravu tak, aby lépe

vyhovovala podnikatelským potřebám. Po takto pojaté obecné části již následují

jednotlivé reformy

Zvláštní pozornost je v této práci věnována zejména právu německému, neboť

tamní reforma práva společnosti s ručením omezeným vstoupila v účinnost před

pouhými několika měsíci a zároveň se jedná o reformu zásadní a pro německou právní

- 5 -

úpravu do jisté míry též revoluční. Svou roli při výběru pak sehrála i má specializace na

právnickou němčinu.

Následuje podrobné rozebrání revize švýcarského práva společnosti s ručením

omezeným, kterou lze vyzdvihnout naopak jako konzervativněji pojatou reformu s

výraznými modernizačními prvky, ovšem bez snah o převratné změny.

Britské právo obchodních společností hraje v současné době v evropském

prostředí velmi významnou roli, vždyť pro celou řadou zákonodárců je britská právní

úprava vnímána jako největší konkurent. A proto nelze alespoň nezmínit také

významnou britskou reformu, která byla provedena v roce 2006.

Velmi výrazných změn doznalo v posledních letech právo společnosti s ručením

omezeným také v dalších ekonomicky velice významných zemích. Následuje tak

podrobnější pohled také na reformy v Itálii, Francii a ve Španělsku.

Jelikož je otázka, zda a jak reformovat právo společnosti s ručením omezeným,

aktuální i v dalších zemích, zahrnuje tato práce též přiblížení stavu diskuse v některých

dalších zemích. Nejprve se shrnut stav reformních snah v Rakousku, poté následuje

zevrubnější pohled na již připravenou a projednávanou reformu práva obchodních

společností v Dánsku.

Cílem této diplomové práce je pojmenovat důvody, které vedou zákonodárce

v jednotlivých zemích k reformování práva společnosti s ručením omezeným a následně

přiblížit jednotlivé reformy tak, aby měl čtenář alespoň základní přehled o stavu

probírané právní problematiky v oněch vybraných právních řádech. Výsledkem je též

srovnání různých přístupů k reformě.

Tato diplomová práce byla zpracována dle právního stavu k měsíci červenci 2009.
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1. Společnost s ručením omezeným a její vývoj

1.1. Vznik právní formy společnosti s ručením omezeným

Dnešní podoba společnosti s ručením omezeným jako jedné z forem obchodní

společnosti, a to formy nejen v České republice, ale i řadě dalších evropských zemích

nejrozšířenější a nejoblíbenější1, například v Německu bylo v roce 2006 evidováno přes

jeden milion společností s ručením omezeným2, vychází z více než sto let trvajícího

vývoje. Teoretická konstrukce společnosti s ručením omezeným byla vytvořena

německou právní vědou na sklonku 19. století za situace, kdy především střední

podnikání považovalo tehdejší úpravu akciové společnosti za nevyhovující pro své

podnikání, zejména pak byl překážkou velmi náročný proces zakládání a dále celkem

složitá vnitřní struktura akciové společnosti a určitá nejasnost vztahů mezi

zainteresovanými osobami3. Německý zákonodárce jako první uzákonil právní formu

společnosti s ručením omezeným již v roce 1892. Jím vymodelovaná forma byla pak

následně buď přímo vzorem nebo alespoň inspirací pro celou řadu zemí, které se

rozhodly obdobnou formu zavést i do svého právního řádu.

1.2. Právní úprava společnosti s ručením omezeným

Obecně vzato nebyla právní úprava společnosti s ručením omezeným

v jednotlivých právních řádech od svého zavedení příliš výrazně měněna, neboť se

veškeré reformní úsilí orientovalo spíše na úpravu akciové společnosti. „To je dáno

jednak tím, že společnost s ručením omezeným je podstatně mladší, takže její relativně

krátký věk poskytl menší časový prostor pro převratné změny. Hlavní roli ale sehrála

skutečnost, že podíly na ní nejsou veřejně nabízeny, takže nevzniká tlak na ochranu

osob investujících do jejich koupě.“4 Jinými slovy nebyl dán dostatečný důvod pro

reformní snažení.

Takovým důvodem, který v podstatě přinutil jednotlivé zákonodárce uvažovat o

1 PELIKÁNOVÁ, Irena, ČERNÁ, Stanislava a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a

družstva. II. díl. 1. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2006. 548 s. ISBN 80-7357-149-8. Kapitola V., s. 383.
2 BREITENSTEIN, Jürgen, MEYDING, Bernhard. GmbH-Reform: Die ´neue´GmbH als
wettbewerbsfähige Alternative oder nur ´GmbH light´. BB (Betriebsberater), 2006, s. 1457 – 1462.
3 PELIKÁNOVÁ, Irena, ČERNÁ, Stanislava a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a

družstva. II. díl. 1. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2006. 548 s. ISBN 80-7357-149-8. Kapitola I., s. 28.
4 ČERNÁ, Stanislava. Společnost s ručením omezeným pod vlivem reforem. Právní fórum, 2007, č. 1,
s. 13 - 22.
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zjednodušení a zatraktivnění „své“ úpravy společnosti s ručením omezeným, se stala

judikatura Evropského soudního dvora (ESD), který řešil a řeší souladnost národních

„kolizních norem práva obchodních společností s komunitárním právem“5. Svými

rozhodnutími, která budou vyložena níže, totiž ESD spustil soutěž právních úprav

členských států Evropské unie.

1.3. Judikatura Evropského soudního dvora

Je třeba zdůraznit, že „celá série rozhodnutí Evropského soudního dvora

pomohla vyjasnit otázku osobního statutu společnosti za situace, kdy mezinárodní

smlouvy uzavřené mezi členskými státy Evropské unie (EU) nevstoupily v účinnost a

judikatura se opírá pouze o několik článků Římské smlouvy.“6 Těmito stěžejními

ustanoveními jsou článek 48 Smlouvy o založení Evropského společenství (SES) ve

spojení s článkem 43 SES a článek 293 SES konsolidovaného znění. Aniž by bylo třeba

podrobně rozebírat skutkové okolnosti jednotlivých případů, které byly ESD předloženy

k posouzení, je přeci jenom vhodné stěžejní rozhodnutí alespoň zmínit.

Jedná se o rozhodnutí Centros7, kdy byla dánskými občany založena ve

Spojeném Království formálně zahraniční společnost, jejíž veškerá činnost měla být

vyvíjena na území Dánska. Za této situace byl odmítnut zápis do dánského obchodního

rejstříku, neboť by tak došlo k obcházení dánského práva na ochranu věřitelů. ESD

takovýto postup odmítl s poukazem na porušení primárního práva, a to článků 43 a 48


[…]


s převodem a z toho plynoucích práv a povinností. Ve Španělsku pak došlo ke

komplexní úpravě procesu zrušení a následného zániku společnosti.

Lze shrnout, že tendencí je změkčit uzavřený charakter společnosti s ručením

omezeným166, resp. umožnit společníkům vytvořit si „svou“ společnost relativně

otevřenou, mají-li o to zájem.

10.5. Jednočlenné společnosti

Další liberalizační tendencí je pak legalizace vzniku jednočlenných společností

s ručením omezeným v těch zemích, kde to nebylo doposud řádně umožněno. Ve

Švýcarsku byl tak tento institut upraven zcela poprvé, stejně jako ve Španělsku, kde je

vznik jednočlenné společnosti, a to ať už založením či splynutím obchodních podílů,

podmíněno jen dostatečnou publikací této skutečnosti a užíváním příslušného firemního

166 ČERNÁ, Stanislava. Společnost s ručením omezeným – tradiční a nová. Obchodní právo, 2008, č. 6,
s. 14 - 27.
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dodatku. Také v Itálii pak byla výrazně rozvolněna pravidla vztahující se na

jednočlenné společnosti.

10.6. Slovo závěrem

Problematika jednotlivých právních úprav společnosti s ručením omezeným

v různých evropských zemích a jejích reforem, které jsou v posledních letech

prováděny, je velice zajímavou, a to i pro každodenní odbornou praxi. Rozhodně se

jedná o problematiku nanejvýš dynamickou a živou, vždyť některé reformy jsou

v plném běhu a řada dalších se teprve připravuje či diskutuje. V žádném případě se tak

nejedná o uzavřenou a zmapovanou oblast, naopak je vhodné se neustálému vývoji na

tomto poli soustavně věnovat.

Bylo mým cílem vybrat ty právní úpravy a jejich reformy, které jsou

v evropském kontextu reprezentativní, významné či jinak zajímavé a které mohou

sloužit za vzor jiným. Přitom bylo mou snahou přiblížit různé přístupy zákonodárců

k dané tematice a různá řešení jednotlivých okruhů problémů, která mohou dále

inspirovat. Na základě komparace jednotlivých reforem byly následně identifikovány

současné tendence práva společnosti s ručením omezeným tak, jak jsou vyloženy výše.

Na samý závěr lze shrnout, že současnou převládající tendencí v právu

společnosti s ručením omezeným v Evropě je snaha o postupnou liberalizaci příslušné

právní úpravy.
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Seznam zkratek použitých v textu

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung, německá obdoba společnosti

s ručením omezeným

SES Smlouva o založení Evropského společenství
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Cizojazyčné resumé

Title in english:

Private limited company and reforms of its legal regulations in selected jurisdictions.

Kurze Zusammenfassung in deutscher Sprache:

Der Titel dieser Arbeit lautet „Die Gesellschaft mit beschränkter Haftung und

die Reformen ihrer rechtlichen Regelung in ausgewählten Rechtsordnungen“.

Am Anfang wird die Rechtsform der Gesellschaft mit beschränkter Haftung im

Allgemeinen behandelt. Danach folgt die Erläuterung der allgemeinen Gründe, die die

einzelnen Gesetzgeber zu den Reformen bewegen. Es handelt sind dabei um den

Wettbewerb der Rechtsordnungen, der durch die konsistente Rechtsprechung des

Europäischen Gerichtshofes eingeleitet wurde, und um den natürlichen

Modernisierungsbedarf. Danach werden die einzelnen Reformen näher eingegangen.

Besondere Aufmerksamkeit wird der deutschen Reform, die durch den MoMiG

im Jahre 2008 durchgeführt wurde, gewidmet. Vor allem wird die neue

Gesellschaftsform, die Unternehmergesellschaft (haftungsbeschränkt), im Detail

vorgestellt. Im Gegensatz zu der revolutionären deutschen Reform wird die eher

konservative Revision des schweizerischen Gesellschaftsrechts näher beschrieben. Man

könnte die Reformbemühungen in der Schweiz als rein modernisierend ud konservativ

bezeichnen.

Als nächste wird dann die Reform des Gesellschaftsrechts im Vereinigten

Königreich näher eingegangen. Die Regelung der britischen Form der Gesellschaft mit

beschränkter Haftung, der Privite limited company, ist auch in wesentlichen Bereichen

reformiert worden, und zwar in Richtung weiterer Liberalisierung.

Das GmbH-Recht ist auch in weiteren wirtschaftlich sehr bedeutenden Ländern
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reformiert worden. Deswegen folgt die Beschreibung der italinischen Reform und der

revolutionären Neuregelungen in Frankreich, wo man das Mindestkapital ähnlich wie

bei der deutschen Unternehmergesellschaft (haftungsbeschränkt) abgeschaft hat. Auch

die neue Gesellschaftsform, die in Spanien eingeführt wurde, die sogenannte Blitz-

GmbH, wird näher beschrieben.

Nachdem die oben genannten umgesetzten Reformen diskutiert werden, wird der

Überblick über die vagen Reformbemühungen in Österreich gegeben. In Gegensatz

dazu wird dann die bereits verhandelnde Reform des Gesellschaftsrecht in Dänemark

skizziert. Man rechnet mit der endgültigen Verabschiedung dieser Reform noch gegen

Ende des Jahres 2009.

Zum Schluss werden die einzelnen Reformem, die höchst individuell zu

betrachten sind, kurz zusammengefasst und verglichen. Dadurch kann man kann auch

die bedeutendsten allgemeinen Tendenzen des heutigen Gesellschaftsrechts

identifizieren: die Lockerung der Mindestkapitalregeln, die Vereinfachung der

Gründungsregeln und die Flexibilisierung der Regeln betreffend die Verfügung mit den

Geschäftsanteilen.
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