P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Diplomant : Marek S t r á d a l

Název práce : Společnost s ručením omezeným a reformy její úpravy ve vybraných právních řádech

Datum odevzdán : září 2009

Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje právní úpravě obchodní společnosti stojící na rozhraní mezi kapitálovou a osobní, třebaže teorie práva obchodního ji řadí zpravidla mezi společnosti kapitálové. Diplomant si vybral dosti náročné téma, neboť srovnává právní úpravy v několika evropských státech. To samo o sobě předpokládá značnou popisnost práce a vcelku malou možnost uvádět vlastní myšlenky i názory, i když ani ty v práci nechybějí.

Diplomant kromě úvodu a závěru rozdělil práci do devíti kapitol, které společně se závěrem vnitřně rozdělil do většího množství podkapitol. Nejprve pojednává o společnosti s ručením omezeným a m.j. zmiňuje judikaturu Evropského soudního dvora. V následujících kapitolách pak pojednává o právní úpravě dané společnosti v Německu, Švýcarsku, Velké Británii, Itálii, Francii, Španělsku, Rakousku a Dánsku. V závěrečné deváté kapitole pak diplomant zaujímá stanovisko např. k základnímu kapitálu nebo k nakládání s obchodním podílem.

Ze seznamu odborné literatury vyplývá, že soustředil větší počet odborné literatury, zejména německé a že využíval i oficiální tisková sdělení a online dokumenty (bez nichž by napsání této práce bylo jen stěží možné). Práce je napsána srozumitelně, autor se v dané problematice dobře orientuje. Hned úvodem však musím vytknout na str. 5 to, že práce není určena pro čtenáře, ale pro teoretické pracovníky, kteří musí posoudit, zda diplomant splňuje požadavky na diplomové práce kladené.

Pokud pak jde o obsahové nepřesnosti pak musím upozornit např. na str. 6, kdy pozn. pod čarou č. 1 a 2 neodpovídají stranám děl uvedených autorů, na str. 7 pozn. 8 odpovídá jinému případu, pozn. 9 je rovněž přebrána z učebnice autorky Pelikánové, jakož i pozn. 12, která v ní odkazuje na jiného autora. Promiscue se v práci uvádějí pojmy obchodní podíl a vklad – str. 18, 30, 57. Zajímalo by mne, zda právní řády v uvedených státech tyto pojmy rozlišují jako naše právní úprava, či jsou to pojmy totožné. Na str. 32 je konstatování v textu v rozporu s poznámkou pod čarou 74 – převod cenných papírů na jméno tradicí či cesí?

Z hlediska formálního jde o práci, která obsahuje chyby, které jsou však zcela zbytečné a které by se při větší pozornosti diplomanta nemusely v práci vůbec vyskytnout. Jde např. o str. 5, 11 a 22 (účinné znění?), chyba ve slově společnost, dále 12, 19, 41, 62.

I přes výše uvedené nepřesnosti jde o práci zdařilou, diplomat prokázal, že mu zpracovaná problematika není cizí, že ví o čem píše. Protože posuzovaná práce splňuje jak po stránce obsahové, tak i formální všechny náležitosti na tyto práce kladené, doporučuji její ústní obhajobu.

Navrhovaná klasifikace: v e l m i d o b ř e

Praha říjen 2009

Zahradníčková

oponent